
CADERNO 1  13QUARTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2012

compareceu a Defensora Pública LUCIANA TARCILA VIEIRA 
GUEDES,  e optou pela sua remoção para a 01ª Defensoria 
Pública de Capitão Poço.
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 01ª 
Defensoria Pública de Capitão Poço, a Defensora Pública LUCIANA 
TARCILA VIEIRA GUEDES, e lotá-la na respectiva Defensoria 
Pública nos termos de sua opção, com fundamento no disposto 
nas Resoluções CSDP 044/2009 e 087/2011.
Art. 2º O Defensor Público mencionado no artigo anterior, deverá 
observar o disposto no art. 8º da Resolução 044/09 – CSDP.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antônio Roberto Figueiredo Cardoso.
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 090/12 – GAB/DPG, 
DE 16 DE JANEIRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330985
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado de 
08/09/2009 e 087/11, de 02/12/11;
Considerando o edital do 5º Concurso de Remoção na 1ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Oficial do Estado de 06/12/11;
Considerando a sessão realizada no dia 09 de janeiro de 2012, às 
15:00 horas, no auditório do Prédio sede da Defensoria Pública, 
sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital,  na qual, compareceu 
a Defensora Pública LISIANNE DE SÁ ROCHA,  e optou pela sua 
remoção para a 03ª Defensoria Pública de Mocajuba.
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 03ª 
Defensoria Pública de Mocajuba, a Defensora Pública LISIANNE 
DE SÁ ROCHA, e lotá-la na respectiva Defensoria Pública 
nos termos de sua opção, com fundamento no disposto nas 
Resoluções CSDP 044/2009 e 087/2011.
Art. 2º O Defensor Público mencionado no artigo anterior, deverá 
observar o disposto no art. 8º da Resolução 044/09 – CSDP.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antônio Roberto Figueiredo Cardoso.
Defensor Público Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330869

MODALIDADE: Registro de Preços
NÚMERO: 001/2012
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE SISTEMA DE 
MONITORAMENTO POR CÂMERA EM VIAS PÚBLICAS, para 
os órgãos do Sistema de Segurança Pública do Governo do 
Estado do Pará, conforme especificações contidas no Termo de 
Referência, Anexo I deste Edital.
ENTREGA DO EDITAL: Site da Internet http://www.comprasnet.
gov.br
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
RESPONSÁVEL: Luciana Cunha
LOCAL DE ABERTURA: site da internet  http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 06/02/2012.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330771

Número: 1
Assinatura: 16/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a Dotação Orçamentária do instrumento 
contratual, para a cobertura de suas despesas no exercício 
fincanceiro de 2012.
Contrato: 9/2010
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330777

Número: 10
Assinatura: 16/01/2012
Valor: 0,00

Justificativa: Adequar a Dotação Orçamentária do instrumento 
Contratual, para cobertura de suas despesas no exercício 
financeiro de 2012.
Contrato: 56/2011
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330783

Número: 4
Assinatura: 16/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a Dotação Orçamentária do instrumento 
Contratual, para cobertura de suas despesas no exercício 
financeiro de 2012.
Contrato: 25/2011
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330787

Número: 9
Assinatura: 16/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a Dotação Orçamentária do instrumento 
Contratual, para cobertura de suas despesas no exercício 
financeiro de 2012.
Contrato: 57/2011
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330795

Número: 7
Assinatura: 16/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a Dotação Orçamentária do instrumento 
Contratual, para cobertura de suas despesas no exercício 
financeiro de 2012.
Contrato: 37/2011
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330801

Número: 6
Assinatura: 16/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a Dotação Orçamentária do instrumento 
Contratual, para cobertura de suas despesas no exercício 
financeiro de 2012.
Contrato: 33/2011
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330812

Número: 11
Assinatura: 16/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a Dotação Orçamentária do instrumento 
Contratual, para cobertura de suas despesas no exercício 
financeiro de 2012.
Contrato: 53/2011
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330822

Número: 2
Assinatura: 16/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a Dotação Orçamentária do instrumento 
Contratual, para cobertura de suas despesas no exercício 
financeiro de 2012.
Contrato: 105/2008
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330832

Número: 5
Assinatura: 16/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a Dotação Orçamentária do instrumento 
Contratual, para cobertura de suas despesas no exercício 
financeiro de 2012.
Contrato: 16/2009
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331117

PORTARIA Nº 004/2012-DG/SEGUP             
BELÉM, 04 DE JANEIRO DE 2012

CONSIDERANDO: A Certidão de Óbito de CARLOS DIAS DE 
CARVALHO, genitor do servidor CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ 
DE CARVALHO;
RESOLVE: Conceder ao servidor CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ 
DE CARVALHO, Gerente, 08 (oito) dias de Licença Luto, de 
acordo com o item III do art. 72 da Lei nº 5.810/94, a contar 
de 17.12.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 005/2012-DG/SEGUP             
BELÉM, 10 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais...

CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 983/2011-DG/SEGUP, que 
concedeu férias da servidora SILVIA ANDREIA PEDROSO DO 
REGO, Diretor, no período de 02 a 31.01.2012:
CONSIDERANDO: Mem. nº 07/2012-DRS/SEGUP de 04/01/2012;
RESOLVE:
I – Retificar o período de férias concedida a servidora SILVIA 
ANDREIA PEDROSO DO REGO, Diretor, para o período de 10.01 
a 08.02.2012.
II – Designar a servidora DANIA MARIA DA COSTA PANTOJA, 
Assistente Jurídico, para responder pela Diretoria no impedimento 
da titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 006/2012-DG/SEGUP             
BELÉM, 10 DE JANEIRO DE 2012

CONSIDERANDO: Declaração do Cartório Privativo de 
Casamentos do Primeiro Distrito Judiciário da Comarca de Belém 
do casamento da servidora CLEIDE TORRES DA CUNHA com Sr. 
AILTON PAREDES DE ARAGÃO;
RESOLVE: Conceder a servidora CLEIDE TORRES DA CUNHA, 
Assistente Administrativo, 08 (oito) dias de Licença Gala, de 
acordo com o item II do art. 72 da Lei nº 5.810/94, a contar de 
22.12.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 018/2012-DG/SEGUP             
BELÉM, 13 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: Mem. nº 001/2012-CAF/SEGUP/PA de 
13/01/2012.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 983/2011-DG/SEGUP 
de 07/11/11;
RESOLVE: Interromper as férias da servidora ANA LAURA 
CUNHA BRITO, Coordenador, MF nº 57234673/1 concedida pela 
PORTARIA Nº 983/2011-DG/SEGUP de 07/11/2011, a contar 
11.01.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 019/2012-DG/SEGUP             
BELÉM, 13 DE JANEIRO DE 2012

CONSIDERANDO: Mem. nº 15/2012-DRS/SEGUP de 09/01/2012;
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora 
MARINETE BARBOSA OLIVEIRA, Assistente Social, MF nº 
303305/2, a serem gozadas no período de 16.01 a 14.02.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 020/2012-DG/SEGUP             
BELÉM, 13 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: Mem. nº 004/2012-CRH/SEGUP/PA de 
10/01/2012;
RESOLVE: Cancelar as férias da servidora CLAUDETE LIMA 
WANZELLER, Prof. Assistente PA-D, MF nº 317225/2, concedida 
pela Portaria 983/2011-DG de 07.11.2011, que seriam gozadas 
no período de 02 á 31.01.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 021/2012-DG/SEGUP             
BELÉM, 13 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: Requerimento de 12.01.12.
RESOLVE: Conceder a servidora ROSANGELA NAZARÉ LIMA 
MOUZINHO, Agente Administrativo, MF 702412/1, 30 (Trinta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2000/2003, a serem 
gozadas no período de 12/01 à 10/02/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 022/2012-DG/SEGUP             
BELÉM, 13 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: Mem. nº 003/2012-FISP.
RESOLVE: Interromper a Licença Prêmio da servidora LUCIENE 
DO SOCORRO CRUZ PADILHA, Assistente Administrativo, MF nº 
3155471/1 concedida pela PORTARIA Nº 1061/2011-DG/SEGUP 
de 24.11.2011 a contar de 06/01/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 023/2012-DG/SEGUP             
BELÉM, 13 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais...


